
 
 

UNIONE  DEI COMUNI  di “MONTE CONTESSA” 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI 

 

 

 

L’anno duemilaventitre  il giorno dodici del mese di dicembre  alle ore 13:00 nella sala della Giunta 

del Comune di San Pietro a Maida si è riunita la Giunta dell’Unione dei Comuni Monte Contessa, 

debitamente convocata dal Presidente ed all’appello nominale risultano presenti: 

 
COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

SCALFARO Francesco Presidente X  

SERRATORE Ferdinando. Sindaco X  

GIAMPA’ Domenico Sindaco X  

AMANTEA Galdino Dario Sindaco  X 

     

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Ferdinando PIRRI.  

Assume la Presidenza il Dott. Francesco SCALFARO, accertato il numero legale, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

N° 10 del 12/12/2023   

OGGETTO: Autorizzazione anticipazione POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 -  Obiettivo 

Specifico 6.1 – Azione 6.1.2- Progetto servizi Interventi per il miglioramento del 

servizio di raccolta Differenziata. 

( San Pietro a Maida-Maida-Jacurso-Cortale) 



LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Premesso che: 

• con Delibera della Giunta Regionale n. 296 del 28/07/2016 veniva approvato il Piano di Azione per 

l’individuazione di “Interventi per il miglioramento del servizio di Raccolta Differenziata in Calabria” a valere 

sulle risorse del POR CALABRIA FESR 2014-2020, Asse VI - Obiettivo Specifico 6.1 “Ottimizzazione della 

gestione dei rifiuti urbani secondo la gerarchia comunitaria” – Azione 6.1.2 “Realizzare i migliori sistemi di 

raccolta differenziata e un’adeguata rete di centri di raccolta”; 

• con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 17494 del 30.12.2016 (BURC n. 1 del 14.01.2017 Parte Terza 

- Bandi ed Avvisi) è stato pubblicato il Disciplinare per l’attuazione del sopra indicato Piano di Azione; 

• l’Unione dei Comuni Monte Contessa, ha partecipato al bando in questione e con Decreto Dirigenziale della 

Regione Calabria n. 15226 del 27/12/2017 è stata approvata la graduatoria provvisoria dei progetti ammessi a 

finanziamento, nella quale l’Unione dei Comuni Monte Contessa risulta tra i beneficiari ammessi a finanziamento; 

• con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n.15226 del 27/12/2017 è stata approvata la graduatoria 

provvisoria dei progetti ammessi a finanziamento, nella quale l’Unione dei Comuni Monte Contessa risulta tra i 

beneficiari ammessi a finanziamento; 

• con deliberazione dell’Unione dei Comuni Monte Contessa n. 3 del 08/02/2018 si prendeva atto del succitato 

Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n.15226 del 27/12/2017; 

• con nota Prot. SIAR n. 0072163 del 27/02/2018, acquisita agli atti dell’Ente, la Regione Calabria Dipartimento 

Ambiente, trasmetteva gli schemi di convenzione da approvare per il seguito dell’iter istruttorio, già approvati 

con D.D. della Regione Calabria n. 982 del 26/02/2018; 

• con deliberazione dell’Unione dei Comuni Monte Contessa n. 4 del 07/03/2018 si prendeva atto e si approvavano 

gli schemi di Convenzione succitati e si dava mandato al rappresentante legale dell’Unione dei Comuni Monte 

Contessa di sottoscrivere la stessa con la Regione Calabria; 

• in data 03/07/2018 è stata sottoscritta la predetta convenzione; 

• si rende necessario avviare le procedure inerenti al finanziamento regionale POR Calabria FESR 2014-2020 – 

asse 6 – Obiettivo 6.1 – Azione 6.1.2 – “Realizzare i migliori sistemi di raccolta differenziata e un’adeguata rete 

di centri di raccolta” (D.D.G. n. 17494 del 30/12/2016); 

• con determinazione dell’Unione dei Comuni Monte Contessa n. 17 del 18/07/2019 si affidava all’ing. Alessandro 

Vescio l’incarico per rendere esecutivo il progetto di servizi - interventi per il miglioramento del servizio di 

raccolta Differenziata e l’incarico di supporto al RUP ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 per 

la fase di attuazione, di monitoraggio e rendicontazione del progetto in questione; 

• per la realizzazione della suddetta attività è stato necessario procedere all’acquisizione di beni e/o servizi per il 

miglioramento del servizio di raccolta differenziata attraverso: “acquisto attrezzature utenze domestiche, non 

domestiche e altre attrezzature”, “tracciabilità dei rifiuti e monitoraggio dei conferimenti per singola utenza”, 

“azioni mirate di informazione e di comunicazione”; 

 

Preso atto che sono stati aggiudicati e stipulati i relativi contratti attraverso mercato elettronico MePA, ed in particolare: 

 

Oggetto fornitura Importo IVA inclusa 

Sistema di tracciabilità € 36.234,00 

Isole ecologiche mobili € 142.984,00 

Attrezzature per la raccolta differenziata € 266.857,00 

Attività di sensibilizzazione € 18.698,88 

Spese Pubblicita € 1.141,19 

Redazione progetto raccolta differenziata,  

assistenza, rendicontazione e supporto al RUP e 

RUP 

 

€ 30.703,61 

 

Preso atto, altresì, che le forniture in questione sono state eseguite a perfetta regola d’arte,  per cui nulla osta, 

sotto questo profilo, alla presente proposta di deliberazione; 

 

Considerato che si rende opportuno e necessario procedere a rendicontare, per come previsto in Convenzione, l’intero 

importo finanziato entro il 31 dicembre 2023, e di conseguenza si rende necessario procedere all’anticipazione di circa il 

20% del finanziamento in questione ottenuto; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

Visto il D.L. n. 201/2011 convertito con modificazioni in Legge n. 214/2011;  



Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della Legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 

2023 - S.O. n. 12 ;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria, espresso dal responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;  

 

DELIBERA 

 

1) La premessa narrativa, costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

2) Di disporre l’anticipazione di € 80.698,00 per poter rendicontare, per come previsto in convenzione, l’intero importo 

finanziato entro il 31 dicembre 2023, autorizzando il Responsabile dell’Area Finanziaria dell’Unione dei Comuni Monte 

Contessa a procedere in merito. 

 

3) Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica, al Responsabile Unico del Procedimento e al Responsabile dell’Area 

Finanziaria di questo Ente, ognuno per quanto di rispettiva competenza, l’espletamento di ogni e qualsiasi ulteriore 

adempimento di natura gestionale inerente e conseguente l’avvenuta adozione del presente deliberato. 

 

4) Di trasmettere il presente atto ai Comuni di Cortale, Maida, San Pietro a Maida e Jacurso affinché gli stessi ne prendano 

atto e procedano a trasferire le eventuali somme necessarie per il pagamento di quanto dovuto. 

 

5) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 

 

Jacurso, 12/12/2023                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                F.to Geom. Francescantonio Michienzi 

                                                                                                                

       

                                                                                     

 

 

 

 

   

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata. 

 

Jacurso, 12/12/2023                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                   F.to     Dott.ssa Anna Muraca 

                                                                                                               

                                        

 

                    

                      

                      

 

 

 

 
                      

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Unione dei Comuni “Monte Contessa” 
(Provincia di Catanzaro) 

 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 

       IL PRESIDENTE                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to: Dott. Francesco Scalfaro                                                         F.to: Dott. Ferdinando Pirri 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione: 

 

− E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 15/12/2023 in ottemperanza all’art. 32 della Legge 

n. 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000); 

 

 

          F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Dott. Ferdinando Pirri 

 

Il sottoscritto, inoltre;  

 

     A T T E S T A   

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12/12/2023; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

 

❑ perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267). 

 

         

 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Dott. Ferdinando Pirri 

 

 

 
 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Jacurso, 15/12/2023                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        Dott. Ferdinando Pirri 

                                                                                                   

                                                                                                 ____________________________ 

 

 


